
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 6 februarie 2014 

de abrogare a Deciziei 2003/766/CE privind măsurile de urgență pentru prevenirea răspândirii în 
cadrul Comunității a Diabrotica virgifera Le Conte 

[notificată cu numărul C(2014) 467] 

(2014/62/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 2000/29/CE a Consiliului din 8 mai 
2000 privind măsurile de protecție împotriva introducerii în 
Comunitate a unor organisme dăunătoare plantelor sau 
produselor vegetale și împotriva răspândirii lor în Comunita­
te ( 1 ), în special articolul 16 alineatul (3) teza a patra, 

întrucât: 

(1) Decizia 2003/766/CE a Comisiei ( 2 ) nu a reușit să 
prevină răspândirea Diabrotica virgifera virgifera Le Conte, 
după cum reiese din acțiunile de supraveghere epidemio­
logică efectuate anual de către statele membre în temeiul 
deciziei respective. Respectivele acțiuni arată în plus că, în 
prezent, Diabrotica virgifera virgifera Le Conte este stabilită 
într-o mare parte a teritoriul Uniunii. În plus, blocarea 
răspândirii ei în continuare nu este fezabilă și există 
mijloace de control eficiente și sustenabile prin care se 
poate minimiza impactul respectivului organism asupra 
porumbului, mai exact recurgerea la rotația culturilor. 

(2) Prin urmare, Decizia 2003/766/CE ar trebui abrogată. 

(3) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului fitosanitar permanent, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2003/766/CE se abrogă. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 6 februarie 2014. 

Pentru Comisie 

Tonio BORG 
Membru al Comisiei

RO 7.2.2014 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 38/45 

( 1 ) JO L 169, 10.7.2000, p. 1. 
( 2 ) Decizia 2003/766/CE a Comisiei din 24 octombrie 2003 privind 

măsurile de urgență pentru prevenirea răspândirii în cadrul Comu­
nității a Diabrotica virgifera Le Conte (JO L 275, 25.10.2003, p. 49).


	Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 6 februarie 2014 de abrogare a Deciziei 2003/766/CE privind măsurile de urgență pentru prevenirea răspândirii în cadrul Comunității a Diabrotica virgifera Le Conte [notificată cu numărul C(2014) 467] (2014/62/UE)

